


OBSAH 
 
 
 
Předmluva i 
Abecední seznam užitých symbolů ii 
 
1. ÚVOD 1 
Literatura 3 
 
2. SUPRAVODIVOST 4 
2.1  Úvod do supravodivosti 4 
2.2  Makroskopická teorie supravodivosti 18 
2.3  Ginzburgovy-Landauovy rovnice 35 
2.4  Magnetické vlastnosti supravodičů druhého druhu 47 
2.5  Slabá supravodivost 59 
2.6  Aplikace slabé supravodivosti 70 
2.7  Vysokoteplotní supravodivost 77 
Literatura 85 
 
3. SUPRATEKUTOST 86 
3.1  Úvod 86 
3.2  Supratekuté 4He 88 
3.3  Supratekuté 3He 105 
3.4  Supratekutost v jiných systémech 116 
Literatura 119 
 
4. JADERNÝ MAGNETISMUS PŘI NÍZKÝCH TEPLOTÁCH 121 
4. 1  Fyzikální základy jaderného magnetismu 121 
4.2  Aplikace metody NMR ve fyzice nízkých teplot 135 
4.3  Adiabatická demagnetizace 154 
4.4  Orientovaná jádra 165 
Literatura 177 
 
5. VYBRANÉ PROBLÉMY FYZIKY PEVNÝCH LÁTEK  
    ZA NÍZKÝCH TEPLOT 180 
5.1  Měrná tepla 180 
5.2  Přenos tepla v pevných látkách a na jejich hranicích 198 
5.3  Nízkoteplotní termometrie. Tři typy kryoteploměrů 210 
Literatura 217 


















































































































































































































































































































































































































































































	FYZIKA NÍZKÝCH TEPLOT
	OBSAH
	Předmluva
	Abecední seznam užitých symbolů
	Autoři jednotlivých částí
	1. ÚVOD
	Literatura

	2. SUPRAVODIVOST
	2.1  Úvod do supravodivosti
	2.1.1  Elektrický odpor
	2.1.2  Kritické parametry
	2.1.3  Ideální vodivost a supravodivost
	2.1.4  Meissnerův jev
	2.1.5  Demagnetizační činitel
	2.1.6  Rovnice Londonů – elektrodynamika supravodivého stavu
	2.1.7  Magnetické vlastnosti supravodičů – supravodiče 1. a 2. druhu
	2.1.8  Termodynamické vlastnosti supravodičů
	2.1.9  Izotopový jev
	2.1.10  Interakce supravodičů s elektromagnetickým zářením

	2.2  Mikroskopická teorie supravodivosti
	2.2.1  Možnost existence přitažlivé interakce mezi elektrony
	2.2.2  Kvantově mechanický výpočet interakce mezi elektrony a fonony
	2.2.3  Bardcenova-Cooperova-Schriefferova (BCS) teorie supravodivosti
	2.2.4  Variační metoda určení kohernčních koeficientů
	2.2.5  Výpočet energie základního stavu supravodiče
	2.2.6  Výpočet kohernčních koeficientů pomocí kanonické transformace
	2.2.7  Výpočet kritické teploty a kritického termodynamického pole
	2.2.8  Závislost šířky zakázaného pásu na teplotě
	2.2.9  Hustota stavů elektronů v supravodiči
	2.2.10  Bezmezerová supravodivost
	2.2.11  Tunelování elektronů
	2.2.12  Koherenční jevy

	2.3  Ginzburgovy-Landauovy rovnice
	2.3.1  Koherenční délka a hloubka vniku a meze platnosti GL rovnic
	2.3.2  Povrchová energie
	2.3.3  Nukleace supravodivosti
	2.3.4  Kritické proudy tenkých supravodivých vrstev
	2.3.5  Jevy střední volné dráhy

	2.4  Magnetické vlastnosti supravodičů druhého druhu
	2.4.1  Kvantování magnetického toku a kvantové víry
	2.4.1  Struktura smíšeného stavu
	2.4.2  Interakční energie vírů
	2.4.3  Magnetizační křivka
	2.4.4  Interakce vírů s povrchem
	2.4.5  Koexistence smíšeného stavu a mezistavu
	2.4.6  Transportní jevy v supravodičích 2. druhu
	2.4.7  Pinning a kritické proudy
	2.4.8  Odporový stav

	2.5  Slabá supravodivost
	2.5.1  Josephsonovy jevy
	2.5.2  Kalibrační transformace
	2.5.3  Vliv statického magnetického pole na přechod
	2.5.4  Elektrodynamika Josephsonova přechodu
	2.5.5  Voltampérové charakteristiky Josephsonova přechodu
	2.5.6  Makroskopická kvantová interference

	2.6  Aplikace slabé supravodivosti
	2.6.1  Skvidy

	2.7  Vysokoteplotní supravodivost
	2.7.1  Historie kuprátů
	2.7.2  Struktura a chemické vlastnosti kuprátů
	2.7.3  Příprava mateiálů – objemové, monokrystaly, tenké vrstvy
	2.7.4  Fullereny
	2.7.5  Víry ve vysokoteplotních supravodičích
	2.7.6  Fyzikální vlastnosti
	2.7.7  Teorie

	Literatura

	3. SUPRATEKUTOST
	3.1  Úvod
	3.1.1  Kvantové kapaliny

	3.2  Supratekuté 4He
	3.2.1  Základní vlastnosti
	3.2.2  Boseova-Einsteinova kondenzace
	3.2.2  Makroskopická vlnová funkce
	3.2.4  Elementární excitace v HeII
	3.2.5  Rovnice dvoukapalinového modelu HeII
	3.2.6  Šíření zvuku v HeII
	3.2.7  Rotující HeII

	3.3  Supratekuté 3He
	3.3.1  Základ ní vlastnosti kapalného 3He
	3.3.2  Supratekuté fáze 3He
	3.3.3  Parametr uspořádání supratekutých fází 3He
	3.3.4  Supratekutá fáze 3HeA
	3.3.5  Supratekutá fáze 3HeB
	3.3.6  Jaderná magnetická rezonance v kapalném 3He
	3.3.7  Rotující supratekuté 3He

	3.4  Supratekutost v jiných systémech
	3.4.1  Směsi 3He-4He
	3.4.2  Spinově polarizovaný vodík
	3.4.3  Neutronové hvězdy

	Literatura

	4. JADERNÝ MAGNETISMUS PŘI NÍZKÝCH TEPLOTÁCH
	4.1  Fyzikální základy jaderného magnetismu
	4.1.1  Elektromagnetické momenty jader
	4.1.2  Interakce izolovaného jádra s časové neproměnným elektrickým a magnetickým polem
	4.1.3  Statická jaderná magnetizace
	4.1.4  Jaderná relaxace
	4.1.5  Jev jaderné magnetické rezonance

	4.2  Aplikace metody NMR ve fyzice nízkých teplot
	4.2.1 Pulzní technika NMR
	4.2.2  NMR v kovech při nízkých teplotách
	4.2.3  Termometrie NMR

	4.3  Adiabatická demagnetizace
	4.3.1  Princip a historie metody
	4.3.2  Jaderná demagnetizace
	4.3.3  Van Vieckova paramagnetika

	4.4  Orientovaná jádra
	4.4.1  Statická orientace radioaktivních jadre (NO)
	4.4.2  Jaderná magnetická rezonance a relaxace orientovaných jader
	4.4.3  Jaderná orientační termometrie
	4.4.4  Dynamická polarizace jader v dielektrikách

	Literatura

	5. VYBRANÉ PROBLÉMY FYZIKY PEVNÝCH LÁTEK ZA NÍZKÝCH TEPLOT
	5.1  Měrná tepla
	5.1.1  Mřížkové měrné teplo (cL)
	5.1.2  Elektronové měrné teplo (cel)
	5.1.3  Měrné teplo kovů
	5.1.4  Feromagnetická anomálie (cm)
	5.1.5  Schottkyho příspěvek (cSch)
	5.1.6  Jaderné měrné teplo (cN)
	5.1.7  Měrné teplo souboru dvouhladinových systémů s homogenním rozložením E (cTLS)
	5.1.8  Časově závislá měrná tepla (ct)
	5.1.9  Pomalé tepelné relaxace

	5.2  Přenos tepla v pevných látkách a na jejich hranicích
	5.2.1  Fononová tepelná vodivost
	5.2.2  Elektronová tepelná vodivost
	5.2.3  Experimentální data
	5.2.4  Kapicův odpor
	5.2.5  Dosahování tepelné rovnováhy za velmi nízkých teplot

	5.3  Nízkoteplotní termometrie. Tři typy kryoteploměrů
	5.3.1  Magnetická termometrie
	5.3.2  Stanovení teploty z Carnotova cyklu
	5.3.3  Uhlíková a germaniová odporová termometrie

	Literatura




